KESHILLI KONSULTATIV
QEVERISJE QENDRORE - VETEQEVERISJE VENDORE

Nr {53 prot Tirané, mé 25 QY 2023.

VENDIM

Nr. %) datel$/2023

PER
MIRATIMIN E PROJEKTAKTEVE OBJEKT KONSULTIMI NE MBLEDHJEN F.
KESHILLIT KONSULTATIV, QEVERISJE QENDRORE - VETEQEVERISJE
VENDORE TI. DATES 24/4/2023

Keéshilli Konsultativ, bazuar n& Ligjin Nr. 139/2015 "Pér Vetégeverisien Vendore", si dhe
Vendimin Nr. 910 daté 21.12.2016 t¢ K&shillit t& Ministrave “Pér céshtjet, objektet konsultimi,
dhe strukturén, procedurén, formén, ményrén e organizimit e t& funksionimit t& Késhillit
Konsultativ t& Qeverisjes Qendrore me Vetégeverisjen Vendore”, i ndryshuar, pas shqyrtimit &
projektakteve t& méposhtme, objekt konsultimi n& mbledhjen e datés 24/4/2023 vendosi:

1. Pér projektvendimin “Pér miratimin e rregullores “Pér marrédhéniet e avokaturés sé
shtetit dhe personave juridiké né kuadér & ofrimit té asistencés juridike, rolin e
avokatéve t€ shtetit né gjykim, si dhe norma té posa¢cme procedurale””, propozuar nga
Kryeministria, anétarét e Késhillit Konsultativ mbéshtetur né¢ mendimet e tyre, shprehén
dakordésing né parim,

2. Pér projektligjin “Pér disa shtesa né& Ligjin 9244, daté 17.06.2014, “Pér mbrojtjen e
tokés bujqésore”, té ndryshuar, propozuar nga Deputet i Parlamentit Shqiptar, anétarét
e Ké&shillit Konsultativ u shprehén parimisht dakord dhe mbéshtetur né mendimet ¢ tyre,
miratuan rekomandimet pérkatése pér t’u reflektuar nga institucioni propozunes si mé
poshté:

- Neni 1, pika 3, shkronja “a”, sugjerohet marrja e lejes nga NIVV
q¢ mund t& jeté drejtoria/sektori & mbulon ¢éshtiet mjedisore né
secilén bashki, duke qené se bashkia pérfshin njé temitor t& gjeré, jané Njésité
Administrative g€ njohin mé& miré vendndodhjet e tokave dhe trezikshméring qé ato shfagin
né rast t&€ daljes nga kontrolli t& zjarrit;




Neni 1, pika 3, shkronja “b”, & shtohet & sé bashku me marrjen ¢
lejes nga shérbimet civile t& behet dhe identifikimi i pajisjes s& personit/personave me njé
mjet (fikés zjarri) i cili do t& pérdoret ng rast t& daljes nga kontrolli t& Zjarrit;

Neni 1, pika 5, pér distancat e parashikuara duhen t& jeng mé t& larg€ta pasi né rastet
kur marrim parasysh shpejtésiné e pérhapjes s& flakéve né rastin e daljes nga kontrolli t&
zjarrit, njoftimi dhe ndérhyrja e autoriteteve nuk mund t& kryhet né nj€ kohé aq t& shkurtér.

Pér projektligjin “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr.119, daté 14.09.2014, “Pér
té drejtén e informimit””, propozuar nga Ministria e Drejtésisé, anétarét e Késhillit u
shprehén parimisht dakord dhe mbéshtetur né mendimet e tyre, miratuan rekomandimet
pérkatése pér t’u reflektuar nga institucioni propozues si mé poshté;

Té vihen detyrime pér bashkité vetém né pérputhje me Ligjin nr. 139/2015 “Pér
Vetéqeverisjen Vendore” ose sipas marréveshjeve qé ato lidhin;

Pika 1, neni 1, sa heré qé ligji nr. 119/2014 pérmend “autoriteti publik”, né referim &
organeve t& bashkisg, dispozitat né vazhdim duhet ta reflektojné kéié fakt;

T& sqarohet termi “Interesi i larté publik” i propozuar si ndryshim i shkronjés 1I, pas
shkronjés 1 t& pikés 1, t& nenit 7, “pér veprat penale qé kané interes & larté publik™;

Té sqarohet termi “Identiteti i kérkuesit t€ informacionit”, neni 8 pika 1, “Identiteti i
kérkuesve t& informacionit nuk pasqyrohet né regjistér”;

Pika 6 neni 2, ndryshimet ligjore t& parashikojné se pér t& gjith€ ato autoritete publike q&
jang objekt i ligjit nr. 152/2013 ”Pér népunésin civil”, koordinatori € jeté népunés civil;
Neni 3/1 mbi ményrén e pérzgjedhjes sé anétarit nga NJVV pér Bordin Késhillimor t€
Komisionerit t& pércaktohet me ligjin 119/2014 dhe jo té béhet sipas dispozitave t€
rregullores sé miratur nga Komisioneri.

Pika iii, shkronja “a” pika 1, neni 7, “Kategorité e Informacionit” t& shtohet: “dhe akteve
normative t& organeve vendimarrsve™;

Pika 2, neni 7, t& ndryshohet: “si dhe me informacion mbi metodat, mekanizmat dhe
periodicitetin e publikimit 1€ informacioneve publike, t& cilat vihen né dispozicion t&
publikut pa kérkes&”;

Pika 2, neni 7, t& shtohet: “Autoriteti publik miraton rregulloren me normat dhe standardet
pér krijimin, popullimin me € dh&na, operimin, pérditésimin, ruajtjen dhe arkivimin ¢
informacionin qé& kérkohet n& programin € miratuar t& transparencés, t& publikuara né fagen
zyrtare té tij n€ internet™;

Pika 3, neni 7, t&¢ ndryshohet: “brenda 48 oréve prej miratimit t€ aktit nga autoritetet
publike, p&rveg kur parashikohet ndryshe né ligje t& vecanta™

Té miratohet vecmas nga té dy organet, Késhilli bashkiak dhe Kryetari i bashkis€ regjistri
i posagém, ku pasqyrohen & gjitha kérkesat pér informim dhe informacionet ¢ dhéna né
pérgjigje t€ tyre, drejtuar organeve t€ NJVV;

NE rastin e autoriteteve publike q¢ jané objekt i ligjit pér népunésin civil, pérfshiré NJVV,
koordinator pér t& drejtén e informimit duhet € jet€ népunés civil;




T& ndryshohet Titullari i autoritetit publik”, n& rastin e NJVV, Kryetari 1 NJVV cakton
njé prej népunésve si koordinator pér t& drejtén e informimit si dhe t& shtohet: “Kryetari i
NJVV ka detyrimin e mnjoftimit i€ menjéhershém t€ emérimit apo ndryshimit té
koordinatorit pér t€ drejtén e informimit prané Komisionerit™;

Pas pikés 2, t& nenit 10, shtohet pika 3, duhet g& procedimi disiplinor ndaj koordinatorit
béhet nga Drejtoria ¢ Menaxhimit 8 Burimeve Njerézore (MBNJj), bazuar né ligjin “Pér
Népunésin civil” dhe sipas rregullores s¢ MBNJj t& autoritetit publik (psh. NJVV) dhe nuk
mund t& varet nga miratimi paraprak i Komisionerit, por mund t& rekomandoj& progedim
disiplinor ndaj koordinatorit;

T& higet fjalia “Shérbimet e administratés publike jané pa pagesé” sepse shérbimet ofrohen
mbi bazg t€ tarifave t&€ pércaktuara me ligj;

Té rregullohet paragrafi i nenit 14, pika 1 e ligjit sepse nuk pércakton afate;

Té rregullohet pika 2, neni 19, si dhe pas pikés 3 t€ nenit 19, shtohet pika 2/1%titullari i
autoritetit publik mund € delegojé kompetencén e tij" duke patur parasysh se NJVV jané
institucione (& pavarura sipas ligjit nr. 152/2013 dhe né& lidhje me titullarét e autoritetit
publik, n€ rastin ¢ NJVV bazuar né ligjin nr. 139/2015 jangé dy organe me drejtuesit
pérkatés, Kryetari i Késhilli Bashkiak (Legjislativi) dhe Kryetari i Bashkisé (Ekzekutivi);
Neni 24, t€ kihet parasysh se n& nenin 13 “Mbikéqyrja dhe kontrolli”, ligji 139/2015 nuk
parashikon inspektim pran& organeve t& NJVV nga Komisioneri pér t& Drejtén e
Informimit, p&rve¢ inspektimit financiar pér zbatimin e normave dhe standardeve
kombétare né fushén e menaxhimit t&€ financave publike, sipas legjislacionit n& fuqi;

Neni 24, pas shkronjés “¢” t& pikés 3, t& kihet parasysh pércaktimi “vendos pér marrjen e
masave  strukturore”. Komisioneri nuk mund 8 ndérhyjé apo t& cénojé
autonominé/autoritetin vetéqeverisés € NIVV, pérsa i pérket masave strukturore gé
ndérmerren nga kéto t& fundit, por Komisioneri mund t& béjé rekomandime, ndérsa sipas
pikés 6, shtohet pika 6/1, Komisioneri nuk duhet t& ndérhyjé me vendimmarrjen e tij né
autoritetin vetéqeverisés t& NJVV duke e pércaktuar vendimin e Komisionerit si titull
ekzekutiv,

Pér projektvendimin “Pér pércaktimin e rregullave té hollésishme pér lojin e
dokumenteve, pér procedurén administrative té shqyrtimit té kérkesés, ményrén e
pagesés, numrin e ndértesave pér zyrat vendore dhe pér kufijté maksimalé té& qirasé
pér zyrat gendrore dhe vendore té partive politike”, propozuar nga Ministria e
Drejtésisé, anétarét e K&shillit u shprehén parimisht dakord dhe mbéshtetur né mendimet e
tyre, miratuan rekomandimet pérkatése pér t’u reflektuar nga institucioni propozues si mé
poshtg;

T€ parashikohen rregulla mbi t€ drejtén e subjekteve politike q& kan& depozituar kérkesén
pér t’u pajisur me zyra qendrore/vendore dhe pér t’u ankuar né rast t& refuzimit té kérkesés
s€ tyre nga struktura pérgjegj&se né Ministring e Brendshme apo bashki;

Té parashikohen struktura pérgjegjése me kompetencén pér t& shqyrtuar ankimin
administrativ dhe gjyqgésor si edhe afatet q&€ do t& ndigen n& kété rast;

Té gartésohet lidhur me pagesén e gerasé t& mbuluar nga shteti p8r zyrat vendore;




Neni 11, mbi kérkesén drejtuar Ministrisé s& Brendshme apo bashkisg, partia politike t&
paragesé kopje t€ njehsuar jo t& t& gjitha kontratave 1€ qerasé, por vetém t& asaj pér t& cilén
kérkohet mbulimi i gerasé nga shteti;

Pika 13, n€ kundérshtim me pikén 19, ligji “Pér partité politike” i cili pércakton rregullat
mbi ményrén/formulén e llogaritjes s&¢ masés sé ndihmés financiare dhe né asnjérén prej
tyre nuk parashikohet si kriter marrja né konsideraté e masés pér pagimin e gerasg pér zyrat
gendrore/vendore sipas t& gjitha kontratave t& qerasé t& pércjella nga partité politike;

T€ rregullohen afatet e depozitimit t& kérkesave nga partité politike me géllim qé t& keté
koherencé mé afatet e parashikuara né Kodin Zgjedhor, kur KQZ merr vendimet pér
shpérndarjen e fondeve vjetore pér partité politike;

Kufizon ményrén se si partité politike mund ta pérdorin fondin e shpérndaré mé vendim t&
KQZ-s¢ t& cilét mund t& raportojné mbulimin vetém t& qerasé sé njé zyre.

Pér projektvendimin “Pér miratimin e rregullave pér ményrén e organizimit dhe
funksionimit, programet dhe financimin e shérbimit té specializuar pér t& miturin né
konflikt me ligjin”, propozuar nga Ministria ¢ Drejtésisé, anétarét e Késhillit Konsultativ
u shprehén parimisht dakord dhe mbéshtetur né mendimet e tyre, miratuan rekomandimet
pérkatése pér t'u reflektuar nga institucioni propozues si mé poshté:

Neni 3, pika 3, “kérkesa pér 5 vite eksperiencé pér personat juridike” &shté e véshtiré pér
t’u arritur n€ bashkité e vogla duke qené se numri i tyre &shté i vogél dhe sugjerojmé ti
lihet bashkisé; ‘

Neni 4, pika 3, “ofruesi i shérbimit”, t& p&rcaktohet kush do ofrojé kété shérbim;

Neni 4, pika 4, “ofruesi i shérbimit p&r t& miturit né konflikt me ligjin”, duhet t& keté njé
program trajnimi pér punonjésit e tij”, megenése bashkia e ka t& véshtiré t& plot&sojé
kushtet e késaj pike, t& béhen trajnime né nivel gendror;

TE paraqitet njé tablo nga gendra pér t& mitur né konflikt me ligjin pér t& koordinuar me
bashkité né€ ményré gé t& planifikohet né buxhetin e vitit dhe ana financiare t& pérballohet
nga shteti.

Pér projektvendimin “Pér miratimin e procedurave pér kryerjen e veprimtarive té
shfrytézimit n& fondin pyjor kombétar nga individ apo subjekte té licensuara”,
propozuar nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, anétarét e Késhillit Konsultativ
mbéshtetur n& mendimet e tyre, shprehén dakordésing né parim.

Pér projektvendimin “Mbi pércaktimin e tarifés pér t¢ drejtén e kalimit pér rrjetet e
komunikimeve elektronike dhe te rregullave pér ményrén dhe afatin e pagimit”,
propozuar nga Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé, anétarét e Késhillit Konsultativ
mbéshtetur né mendimet e tyre, shprehén dakordésing né parim.

Pér projektvendimin “Pér miratimin e metodologjisé s& pércaktimit té cmimit t&é aksesit
né infrastrukturé dhe ¢mimet referuese té aksesit”, propozuar nga Ministria e
Infrastrukturés dhe Energjisé, anétarét ¢ Késhillit Konsultativ mbéshtetur né mendimet e
tyre, shprehén dakordésing né parim, '




10.

11.

12,

Pér projektvendimin “Pér miratimin e dokumentit udhézues ¢z politikave mbj Zonat e
Pércaktuara Pér Akuakulturg (ZPA) ng Shqipéri”, Propozuar nga Ministria o Bujgésise
dhe Zhvillimit Rural, anétarét e Késhillit Konsultatiy mbéshtetur na mendimet e tyre,

Pgr projektvendimin “Pér disa shtesy dhe ndryshime né vendimin nr.22, dagg
12.1.2018, ¢z Késhillit t& Ministrave, “pg, Miratimin ¢ kritereve ¢ @ procedurave pir
certifikimin ¢ veprimtarisé sg agroturizmit dhe ndértimin e strukturave/objekteve né
funksion t& ¢ 7%, té ndryshuar, Propozuar nga Ministrig e Bujgésise dhe Zhvillimit Rural,

poshtg:
Pika 3 ndryshon terminologjia ¢ pérdorur nga “fermat.... ¢ mbjella me kulturs
bujgésore” ne “fermat,... me funksion mbjelljen e kulturave bujgésore”, q€ mund & mos

bujqésore/blegtorale” disfavorizon ata subjekte g ushtronin vetem pPérpunimin e
produkteve buj qésore/blegtorale;

Pika 21/1 Japin fugi Prapavepruese aktit, disavantazhon ata subjekte & kang plotésuar

kushtet/kriteret e legjislacionit na fuqi dhe kana depozituar t& gjith& dokumentacionin pér
certifikim sipas kritereve ta VKM-sg ekzistuese nr.22/2018.

Pér projektvendimin “piy njé ndryshim ng vendimin nr.414, datg 8.7.2021, t& Késhillit
té Ministrave, “Pér miratimiy € procedurave dhe kritereve tg ndarjes dhe 3
pérdorimit tg fondit tg kushtgzuar ¢ buxhetit g shtetit per mbrojtjen civile””,
Propozuar nga Ministria e Mbrojties, anétarst e Késhiliit y shprebén parimisht dakord dhe
mbéshtetur ng mendimet e tyre, miratuan rekomandimet pérkatése pér 'y reflektuar nga
nstitucioni Propozues si mé poshtg:



Té evidentohen né relacion arsyet q& kané sjellé nevojén pér ndryshim si dhe nuk jané
pasqyruar problematikat e bashkive lidhur me zbatimin e VKM-sé nr.414/2021.
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